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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu přírodních materiálů, konkrétně mechů a lišejníku,

jelikož již od dětství mám k přírodě velmi blízko. Hlavní inspirací v této práci mi byl mech

samotný, jak jeho struktura, tak nejmenší detaily, konkrétně jeho vazby mezi buňkami.

Popisuji jeho růst a vlastnosti a zamýšlím se nad jeho rolí v přírodě. Myslím, že mech je

v přírodní říši nedoceněnou rostlinou. Mým cílem je vytvoření sady šperků pro ženy,

inspirovaných přírodou a jejími nejmenšími detaily (vazbami mezi buňkami těchto rostlin).

Také síť, která je nosnou pro daný šperk je jakýmsi znázorněním přírodní lehkosti a nádechu

pavučin. Ke šperkům patří také neméně důležitá šperkovnice, jež svojí jednoduchostí, avšak

přístupem do ní bude jedinečná. Druhou část bude tvořit land art, který tvořím v lomu v místě

svého bydliště, a jenž znázorňuje buňky samotné, jež jsou sestaveny z mechu. Tento land art

je jakýmsi kontrastem k mé práci se šperky. Je pro mě neméně důležitý a popisuje téma a

místo kde nacházím inspiraci.

Klíčová slova: příroda, les, mech, lišejník, vazby mezi buňkami, šperk, design, šperkovnice,

růst, vývoj, land art.

ABSTRACT

In my bachelor's thesis I deal with the topic of natural materials, specifically mosses and

lichen, because I have been very close to nature since childhood. The main inspiration in this

work was the moss itself, both its structure and the smallest details, specifically its bonds

between cells. I describe its growth and properties and reflect on its role in nature. I think

moss is an underappreciated plant in the realm of nature. My goal is to create a set of jewelry

for women, inspired by nature and its smallest details (connections between the cells of these

plants). Also, the net that is the carrier for a given piece of jewelry is a kind of representation

of the natural lightness and touch of cobwebs. Jewelry also includes an equally important

jewelry box, which will be unique in its simplicity but approach to it. The second part will

consist of land art, which I create in a quarry in my place of residence, and which shows the

cells themselves, which are composed of moss. This land art is a kind of contrast to my work

with jewelry, but it is no less important to me and describes the theme and the place where I

find inspiration.

Keywords: nature, forest, moss, lichen, cell bonds, jewel, design, jewelry box, growth,

development, land art.
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ÚVOD

Nejraději pracuji na něčem, co mi je osobně blízké. Proto jsem si pro svou

bakalářskou práci zvolil téma „Sklo a přírodní materiál“. Většinu inspirace totiž čerpám

z přírody blízko mého bydliště, kde trávím hodně času již od dětství. Jakýkoliv detail

v přírodě vnímám velmi silně. Z toho důvodu se ve své bakalářské práci zabývám detaily

mechů a to na jeho buněčné bázi a také tématikou land artu, který je pro mne z praktického

hlediska novinkou.

Na základě mých zkušeností a poznatků získaných při mé práci s mechem, jež jsem

používal ve svých dřívějších pracích, jsem se rozhodl pokračovat v kombinaci skla a mechu

a vytvořit tak jedinečnou kolekci elegantních šperků. Měl jsem pocit, že jsem v této tématice

nevyčerpal všechny možnosti, které mech, jeho struktura, barevnost a buněčná sourodost

nabízí. Stěžejním materiálem je pro mne tedy právě mech, který se snažím v citlivé formě

zkombinovat se sklem a stříbrem. Mým cílem je pomocí těchto materiálů, ale především

výslednou prací vystihnout mou myšlenku na dané téma. Také pracuji s land artem, ve

kterém pracuji jak s místem mé inspirace a klidu ale také právě s rostlinou mechu, s nímž

vytvářím citlivé obrazce.

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou částí teoretickou a praktickou. V teoretické

práci zmiňuji mé vzpomínky na mech a mé první začátky s ním. Dále také popisuji důležitost

mechu v přírodě a rozdíl mezi mechy a lišejníky. Snažím se také mapovat historii a design

šperků a také samozřejmě využití přírodnin v umění. Také v této části zmiňuji umělce, kteří

pracují nebo vychází z přírodních materiálů, kteří mě inspirovali. Na závěr uvádím mé

předešlé práce s mechem, na které volně navazuji. V praktické části popisuji samotný vývoj

šperků a jejich materiálové řešení. Také tato část obsahuje již zmíněný land art, který jsem

tvořil ve vápencovém lomu ve Hvozdečku, a jež je pro mne též důležitou součástí, jelikož

jde o místo mé inspirace.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 NA ZAČÁTKU VŠEHO BYL MECH

Tak jako každé malé dítě žijící na vesnici i já měl hodně blízko k přírodě. Často jsem

využíval volný čas pobíháním po loukách a přilehlých lesích, kterých je v podhradí Bouzova

dostatek. Zprvu jsem rostlinám a stromům kolem sebe nevěnoval tolik pozornosti. I když

mne rodiče s prarodiči učili poznávat rostliny a živočichy, nepřikládal jsem jim takový

význam.

Mech jako takový jsem obdivoval pro jeho jemnost, lehkost a uklidňující schopnosti, sloužil

mi převážně jako vystýlka či střecha pro domečky lesních skřítků. Právě tato rostlina viděna

mnou jako dítětem, ve mne utvořila řadu vzpomínek, které mne vedly k další tvorbě a vztahu

k životnímu prostředí.

Později začal můj zájem o rostlinu mechu stoupat, jelikož se stal nedílnou součástí krajiny

Bouzovského betléma, který má matka vytváří již řadu let. V této době jsem se o

mechorostech a játrovkách dozvídal nové a nové informace a začal jsem jej na základní škole

zkoumat i na úrovni buněčné.

K lásce ke květinám a všemu živému mne vedla moje matka, a tuto lásku k přírodě se mi

snažila vštípit již od dětských let.

Právě nejmenší detaily v přírodě mne začali nejvíce zajímat a uchvátili mne. Krajinu a její

nejmenší detaily v ní jsem začal vnímat z jiného úhlu pohledu. Rostlina mechu mne

fascinovala řadu let. Mech či lišejník můžeme najít na všech kontinentech naší planety a je

to v zásadě jediná rostlina, která vydrží extrémní podmínky sucha i mrazu.

Řada lidí nechápe co je přesně na mechu tak úžasného, ale ti co si k němu našli svou cestu,

vnímají jeho jemnost a krásu. Mechy jako takové jsou jedinečné svoji strukturou, vzhledem

a způsobem růstu a života. Jsou tak drobné, že se stává, že je člověk přehlédne.

A slibuju vám, že jakmile vstoupíte do vzrušujícího světa mechu, budete z něj chtít vědět víc.

Teď najednou vidím mech všude. 1

Tato práce ovšem není jen o mechu ale i o lišejníku, který je také součástí mého zájmu.

Lišejníky jak jej znám jsem vždy nalézal na stromech a jiných typech rostlin, a jelikož jej

okolí považuje spíše, za škůdce neunikl ani mému pozorování a zájmu. Po prozkoumání

místních druhů, které mě zaujaly, svým tvarem a strukturou jsem se obrátil spíše ke

Skandinávii, kde mají tyto rostliny daleko větší význam a potenciál již od pradávna společně

1 NORDSTROM, Ulrica. Mech: z lesa do zahrady. 1. Brno: Kazda, 2020. ISBN 978-80-88316-31_2., str. 10
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s mechy. Jejich barevnost a především tvarová stránka mě zaujala natolik, že jsem se rozhodl

pro začlenění této rostliny do své práce.

1.1 Mech a jeho důležitost v přírodě – svět miniaturních rostlin

Když navštívíte les, není těžké rozpoznat názvy alespoň některých stromů, rostlin a

živočichů, a možná dokonce víme něco o jejich životních podmínkách.

Když se nad mechem chvíli pozastavíte, odhalí se celý nový svět tvarů, barev a struktur.

Mezi nejdůležitější funkce mechu patří zadržování a filtrace vody. A zpevňování půdy proti

erozi. Tyto funkce jsou nedílnou součástí celého ekosystému přírody a mnozí z nás ani neví,

že mechy přispívají tímto způsobem.

Mechy jsou klasifikované v rámci oddělení zvaného mechorosty, játrovky a hlevíky.

Nejpočetnější skupinou jsou mechorosty a patří mezi ně až 10 tisíc druhů. Svoji stavbou jsou

složitější a rostou v podstatě na všech površích a všech kontinentech naší planety.

Játrovky se od mechu liší svým tvarem a strukturou, ale vyskytují se ve společnosti mechů.


[…]


potreby-vody-t231266
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5.4 Přírodní materiály

5.4.1 Mechy

Jsou primitivní vyšší rostliny, ve většině případů zelené barvy a nižšího vzrůstu. Jejich

největšími stanovišti je prostředí s vysokou vzdušnou vlhkostí. Některé druhy osidlují také

suché biotopy. Osidlují všechny biotopy s výjimkou moře a největšího významu mají

v rašeliništích.

Fenoménem posledních let jsou tzv. stabilizované mechy, které jsou mumifikované v určité

části svého růstů a zbarvené organickými látkami. V této podobě vydrží řadu let bez

jakékoliv údržby. Jde o vtažení ducha přírody do interiéru domu.26

5.4.2 Lišejníky

Tato rostlina je symbiotickým společenstvím houby, řasy a sinice. Houby celou rostlinu

zásobují vodou, řasy a sinice organickými látkami.

Lišejníky často najdete v prostředí s extrémními podmínkami, jako jsou kameny, zdi a

podobná místa. Lišejník roste velmi pomalu, jelikož nemá rád v blízkosti svého růstu jiné

rostliny.

Jak mechy, tak také lišejníky se staly velkou oblibou interiérového designu. Dokonce vnikla

řada farem ve Skandinávii na jejich pěstování pro tyto účely. 27

26 NORDSTROM, Ulrica. Mech: z lesa do zahrady. 1. Brno: Kazda, 2020. ISBN 978-80-88316-31_2., str. 16

27 Lišejníky. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2017

[cit. 2020-07-25]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Li%C5%A1ejn%C3%ADk
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5.5 Šperkařské materiál

5.5.1 Stříbro

Tento materiál se v poslední době stav ve šperkařství velmi oblíbeným. Nejčastější formou

výskytu stříbra jsou stříbrné rudy. Obecně je tento materiál méně, vzácnější než zlato. Stříbro

jako takové se ve šperkařství nepoužívá ve své ryzí podobě. Používá se především slitina

stříbra a mědi případně zinku. Proto je tento materiál více náchylný k oxidaci. Oxidaci stříbra

lze zabránit rhodiováním. Tento materiál je obecně dost křehký a náchylný k deformaci proto

často dochází k jeho vyztužení dalšími kovy. 28

5.5.2 Sklo

Je pojem pro pevnou látku, která vznikla ztuhnutím taveniny. Tuto pevnou látku nazýváme

amorfní. Tento materiál ve skelném stavu již nelze tvarovat. Ale zušlechťování tohoto

materiálu je možné. Ovšem ve šperku jej můžeme najít v různých podobách ať už jako

náhražku za drahé kameny tak také jako stěžejní část, jež je dominantou šperku.29

28 Materiály: Zlatnictví. Zlatnictvinoemi.cz [online]. c2020 [cit. 2020-07-25]. Dostupné z:

https://www.zlatnictvinoemi.cz/materialy-zlatnictvi
29 ROŠKA, Radim. TECHNOLOGIE VÝROBY SKLA 1: MODERNIZACE VÝUKY NOVĚ ZŘÍZENÉHO

ATELIÉRU DESIGNU SKLA REGISTRAČNÍ ČÍSLO CZ.1.07/2.2.00/15.0451 [online]. [cit. 2020-08-03].

Dostupné z:

http://ads.fmk.utb.cz/Contexts/atelier/Documents/Technologie%20v%C3%BDroby%20skla%201.pdf
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ZÁVĚR

Na počátku teoretické práce jsem se věnoval mým vzpomínkám a zkušenostem

s mechem. Považoval jsem za důležité tuto kapitolu zmínit, protože již od útlého dětství jsem

byl vychováván k lásce k přírodě, a také abych uvedl věci do kontextu k tomu, jak další

význam pro mne měl v mé práci. Součástí byl i rozbor důležitosti mechu v přírodě a také

rozdíl mezi mechem a lišejníkem. Také jsem se zabýval fenoménem přírodních materiálů

jak na poli designu, tak šperkařství, které bylo po celou dobu mé práce neskutečnou výzvou.

Nedílnou součástí mého výzkumu bylo také využití přírodnin v umění, protože volná tvorba,

(land art) ač pro mne z uměleckého hlediska známé téma, z praktického hlediska zcela nový

předmět zájmu.

V praktické části jsem se věnoval právě návrhu šperků a dosažení jejich co největší

přirozenosti a praktičnosti. Ale také téma land artu se stalo jakousi součástí mé práce, jenž

byla kontrastem ke šperkům.

Šperky samotné vnímám jako vzájemný soulad materiálů a vyjádření myšlenky zachycení

nejmenšího detailu mechu a přírodní přirozenosti, která je pro danou věc nezbytná. Land

artovou instalací zase vyjadřuji svůj vztah k přírodě a danému místu, jež je pro mě

z inspiračního a vzpomínkového hlediska velice podstatné.

Poprvé jsem řešil problematiku šperků v tomto neobyčejném řemesle. Kombinace

šperkařského materiálu stříbra, skla a přírodního materiálu nebyla mnohdy jednoduchá a

musel jsem potlačovat snahu a důslednější estetiku výrobku, která ale tkví v jednoduchosti

přírodních tvarů a křivek. Se svým projektem se ztotožňuji a věřím, že se dílo stane jistým

dialogem mezi nositelem a okolím. Je pro mne důležité a zcela zásadní, že jsem mohl projekt

rozvést do této podoby, a to i přes nesčetné technologické překážky, které bylo nutné při

realizaci vyřešit. Nasbíral jsem mnoho zkušeností, ale především se mi otevřely nové směry,

kterými bych se chtěl v budoucnu inspirovat.
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