Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Bakalářská práce Roberta Vlasák je zaměřená na spojení skla a mechu. Byla jsem seznámena
se skutečností, že problematika spojení mechu a skla je autorovi velmi blízká a není to jeho
první práce, kde se pokouší o propojení těchto dvou médií. V předchozích letech vznikla
kolekce objektů, váz a obrazů, kde mech propojuje s čirým sklem.
V teoretické části své bakalářské práce uvádí, že zdrojem inspirace jsou v tomto případě
vazby mezi samotnými buňkami mechu. Chtěla bych poopravit jeho tvrzení, že mech je v
přírodní říši nedoceněnou rostlinou. Autor má nejspíš na mysli, že mech je nedoceněnou
rostlinou v našem světe. Niterná krása mechu bývá námi lidmi opomíjena o proti jiným
přírodninám. Vzpomeňme přírodniny, kterými se pro jejich estetickou kvalitu obklopujeme za
účelem dekorace nebo je pro jejich vlastnosti využíváme i prakticky jako materiály k tvorbě.
Mech do toho spektra využití zatím příliš nezapadá, třeba se časem i díky pracím Roberta
Vlasáka tato skutečnost změní.

Vlasákova inspirační linie čítá řadu autorů, kteří se zabývají přírodními tématy v designu, ve
skle, či prostorových instalacích. Konkrétně Hanuš Lamr využíval mech k adjustaci svých
šperků, tedy podobně jako pan Vlasák nyní ve své šperkovnici. V případě šperků se pan
Vlasák, ale neinspiruje konkrétní podobou přírodniny, jak to bývá vlastní tvorbě pana Lamra,
nicméně jej zajímá abstraktní povaha buněčné struktury mechu.
Původní návrhy šperků, které jsem měla možnost sledovat v jejich vývoji pracují se skleněnou
buňkou a lineárními kovovými spoji mezi buňkami. Skleněný šperk funguje jako schránka,
pro autentickou přírodninu, kterou nechává zaznít ve své přirozené kráse. Stříbrný drátek na
návrzích šťastně zosobňuje lineární vazby mezi buňkami.
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Při svých cestách po Skandinávii jsem viděla šperky pracující s lišejníky, koncept buněk,
který pan Vlasák využívá uchopuje téma z jiné stránky a směřuje k minimalistické formě.
Chtěla bych tedy poukázat na důležitý fakt, že čistá minimalistická forma musí obsahovat
jasně čitelný koncept, který tvoří hranici mezi pouhou dekorací a uměleckým šperkem.
V této souvislosti považuji za zklamání, že stříbrné lineární spoje byly při realizaci šperku
nahrazeny řetízkem. Dle mého úsudku, takové řešení posouvá šperk směrem blíže do
komerční roviny. Původní skleněná buňka se najednou stává pouhou schránkou vytrženou z
konceptu, přívěskem na řetízku, miniaturním akváriem s mechovým obsahem.
Věřím, že se v budoucnu autorovi podaří zrealizovat šperky dle původního návrhu a vznikne
tak originálně koncipovaná kolekce se suverénním obsahem.

Šperkovnice vyhotovená ke šperku si nese čistou formu. Bylo by však příznačnější označit jí
úložnou schránkou, než konkrétně šperkovnicí. Šperkovnice slouží k ukládání šperků,
nicméně tato průhledná skleněná schránka slouží také k uchovávání mechu, který zde hraje
estetickou roli a nefunguje zde jako pouhý podklad pro samotný šperk. Tím, že autor vytvořil
schránku z transparentního materiálu, chce jednoznačně strukturu mechového polštáře
zviditelnit. Nachází v ní půvabný mikrosvět, miniaturní krajinu, kterou může díky schránce
transportovat kamkoli a podrobit jí podrobnějšímu pozorování.
Asymetrický tvar šperkovnice vyžaduje zpracování od ruky bez použití forem a to zejména z
důvodu, aby si povrch zachoval svou přirozenou čistotu. Zdánlivě jednouchý tvar je tedy
celkem náročný na výrobu a také na kvalitu materiálu.
Celkové řešení této schránky včetně její realizace považuji za šťastné.

Druhá část bakalářské práce pracuje rovněž s tématem mechové buňky, nicméně se jedná o
Land-Art, o prostorovou instalaci v exteriéru, v krajině. Autor uniká z klauzury ateliéru do
otevřeného prostoru krajiny a zaměřuje se na volnou tvorbu s využitím materiálů, které v
krajině nachází. Sledujeme autorovu cestu od mechových domků tvořených v jeho dětství k
současnému pojetí. V aktuální instalaci vyjadřuje své citové vazby k místu, kde dílo tvoří.
Svou instalací se snaží poukazovat i na ekologické aspekty. Tam, kde pomalu vyrůstala jeho
umělecká ambice, kde se vyvíjela zásadně jeho osobnost skrze rozjímání, vznikají symbolické
mechové buňky. Co bývá ukryto v nitru osobnosti promlouvá skrze symbol k místu svého
vzniku. Svou prací se nesnaží přírodu zkrotit, ani podmanit, naopak jeho zásahy do krajiny
chtějí být minimální a počítají s přirozenou pomíjivostí. Tato práce obsahuje i ekologický
přístup, kdy jemná reliéfní monumentální kresba kruhů - buněk oživuje místo opuštěného
lomu. V něm se najednou utváří originální prostor pro rozjímání a meditaci. Prostor získává
tedy nový účel. V této práci se mech stává hlavním výrazovým prostředkem, jedná se o
naprosto čisté řešení.
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